[clxxv](#) L'âme est ce qu'il y a de plus subtil chez l'homme, et toute substance subtile se dirige vers le haut, selon Aristote (A.Galonnier, « *L'encyclopédisme* », dans Martine Groult, *Les encyclopédies*, p.64).

[clxxvi](#) C'est Galien qui est la source de Cassiodore dans ce passage (J.W. Halporn, *Institutions*, p. 262, note. 57, et A.Tombolini, *De anima*, p. 61, note 184).

[clxxvii](#) Aug. *Gen. Litt.* VII, 20 : *hinc euidenter elucet, quod plerumque se uehementi cogitationis intentione auertit ab omnibus, ut prae oculis patentibus recte que ualentibus multa posita nesciat [...] si autem non tanta est cogitationis intentio, ut figat ambulanti loco, sed tamen tanta est, ut partem illam cerebri mediam nuntiantem corporis motus non uacet aduertere, obliuiscitur aliquando et unde ueniat et quo eat* (« Cette distinction apparaît avec évidence, du fait que souvent

une véhémence tension (*intentio*) de la pensée isole l'âme de toutes choses, au point qu'elle ne voit plus nombre d'objets placés devant ses yeux ouverts et parfaitement sains [...] si par contre la tension de la pensée n'est pas telle qu'elle fige le promeneur sur place et si néanmoins elle est suffisante pour que l'âme cesse de faire attention aux mouvements du corps que lui transmet la partie médiane du cerveau, elle oublie parfois et d'où elle vient et où elle va ». Trad. P. Agaësse et A. Solignac).

[clxxviii](#) Adam n'a pas été créé dans l'état actuel de l'humanité (F. Cayré, *Patrologie et Histoire de la théologie*, Tome I, p. 661).

[clxxix](#) Aug. *Imm.* 8, 13 : *tanto enim magis est corpus, quanto speciosius est atque pulchrius ; tanto que minus est, quanto foedius ac deformius* (« Car un corps est d'autant plus corps qu'il est plus prestigieux et plus beau : il l'est d'autant moins qu'il est plus repoussant et plus laid ». Trad. P. de Labriolle).

[clxxx](#) Sénèque, dans les Questions Naturelles, utilise l'expression *positio corporis* dans le sens usuel, *Nat.* I, 16, 7 : *quae a conspectu corporis nostri positio submouit* (« et ce que la position de mon corps m'empêche de voir ». Traduction personnelle). Cassiodore aborde ici l'agencement, l'organisation du corps. *Positione* a été traduit différemment par les auteurs : « structure », « composition », « situation » (voir A. Tombolini, Cassiodoro, *De anima*, p. 66, note. 192). Pour tout ce chapitre voir B. Bakhouché et S. Luciani, *Lactance, De Opificio Dei*, chap. 10 et 11.

[clxxxix](#) Aug. *Gen. Imp.* 16 : *nisi forte quod ad intuendum caelum figura humani corporis erecta est* (à moins que la forme du corps humain, dressée pour regarder le ciel [...]. Trad. P. Monat). Mais la position debout de l'homme est un lieu commun de la philosophie grecque ; on la retrouve chez Lactance, *Opif.* 8, 3 : *hominis itaque solius recta ratio et sublimis status* (« c'est donc pour l'homme seul que la station verticale, la position debout [...] ». Trad. B. Bakhouché et S. Luciani), chez Minucius Felix, *Octavius*, XVII, 2 : *praecipue cum a feris beluis hoc differamus, quod illa prona in terram que uergentia nihil nata sint prospicere nisi pabulum, nos, quibus uultus erectus, quibus suspectus in caelum datus est* (« mais surtout, ce qui nous distinguent des bêtes sauvages, c'est que celles-ci, penchées et inclinées vers la terre, sont naturellement destinées à ne regarder que